
ỦY BAN NHÂN DÂN 
TỈNH QUẢNG NAM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:         /KH-UBND Quảng Nam, ngày     tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH
Tham dự Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược liệu 
Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024

Theo Giấy mời số 1522/UBND-DA ngày 27/3/2024 của UBND Thành phố 
Hồ Chí Minh về việc mời tham dự và hỗ trợ tổ chức Lễ hội Sâm và Hương liệu, 
dược liệu Quốc tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024; UBND tỉnh ban hành Kế 
hoạch tham gia Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược liệu Quốc tế Thành phố Hồ Chí 
Minh năm 2024 (sau đây gọi tắt là Lễ hội dược liệu) với những nội dung cụ thể 
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Quảng bá các sản phẩm từ dược liệu của tỉnh Quảng Nam nói chung và 
thương hiệu sâm Ngọc Linh (sâm Việt Nam) của tỉnh Quảng Nam nói riêng đến 
với Nhân dân trong nước và bạn bè quốc tế; tiếp tục xây dựng và khẳng định 
giá trị thương hiệu sâm Ngọc Linh (sâm Việt Nam). 

- Giao lưu văn hóa giữa các vùng trồng sâm trong nước và quốc tế; thông 
qua các hoạt động giao lưu văn hoá, nghệ thuật đáp ứng nhu cầu hưởng thụ văn 
hóa của Nhân dân địa phương và du khách. 

- Trao đổi kinh nghiệm trong công tác quản lý, bảo tồn và phát huy giá trị 
sâm Ngọc Linh (sâm Việt Nam) giữa các địa phương trong nước và các quốc 
gia trên thế giới, qua đó thúc đẩy phát triển kinh tế xã hội, phát triển du lịch và 
thu hút đầu tư vào các địa phương miền núi Quảng Nam.

2. Yêu cầu

- Công tác phối hợp triển khai, bố trí các nội dung tham dự Lễ hội phải 
chuyên nghiệp, có sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, Ban, ngành và các doanh 
nghiệp, đoàn nghệ thuật tham gia.

- Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện cần thiết và đáp ứng yêu cầu của Ban tổ 
chức Lễ hội về trưng bày, giới thiệu sản phẩm, tham luận và biểu diễn nghệ thuật.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM GIA LỄ HỘI

1. Thời gian: Dự kiến từ 24- 26/5/2024.

2. Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố 
Hồ Chí Minh.

3. Thành phần tham gia Lễ hội: 

- UBND tỉnh Quảng Nam;
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- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT; Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Các tổ chức, doanh nghiệp, đoàn nghệ thuật Quảng Nam tham gia triển 
lãm, biểu diễn tại Lễ hội. 

III. NỘI DUNG, HOẠT ĐỘNG THAM GIA CỤ THỂ

1. Tham dự Lễ Khai mạc Lễ hội

- Thời gian: Vào lúc 18 giờ 30 ngày 24/5/2024.

- Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí 
Minh.

- Phân công nhiệm vụ: Văn phòng UBND tỉnh sắp xếp lịch và phối hợp 
với đơn vị chủ trì tổ chức Lễ hội tại Hồ Chí Minh để đăng ký đại diện Lãnh đạo 
UBND tỉnh tham dự (hoặc cử Lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT tham dự thay).

2. Tham dự trưng bày, triển lãm các sản phẩm từ sâm Ngọc Linh, dược 
liệu của tỉnh Quảng Nam

- Thời gian: Từ ngày 24 - 26/5/2024.

- Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ Chí 
Minh.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Sở Nông nghiệp và PTNT tỉnh Quảng Nam chủ trì liên hệ, kết nối doanh 
nghiệp đăng ký tham gia Lễ hội theo hướng như sau:

 Các doanh nghiệp tham gia Lễ hội cần ưu tiên những đơn vị có các sản 
phẩm từ dược liệu, sâm Ngọc Linh đa dạng về mẫu mã, mang được nét riêng của 
tỉnh Quảng Nam; sản phẩm dược liệu chế biến sâu và đạt được các chứng nhận 
OCOP, ISO&

 Phân công các cơ quan, đơn vị và cá nhân cụ thể trực thuộc phối hợp với 
các doanh nghiệp tham gia thực hiện một số nhiệm vụ như:

 Thành lập nhóm Zalo, kết nối liên hệ giữa doanh nghiệp và đơn vị tổ 
chức để chủ động kết nối các gian hàng đảm bảo theo yêu cầu tại Lễ hội; tiếp nhận 
không gian trưng bày và bàn giao cho các doanh nghiệp tham gia.

 Xây dựng các Pano, áp phích, tờ rơi và các video Trailer& quảng bá 
được hình ảnh về phát triển và các sản phẩm về cây sâm Ngọc Linh, dược liệu của 
tỉnh Quảng Nam.

+ Các doanh nghiệp tham gia trưng bày tại Lễ hội: 

 Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và PTNT trong quá trình tham 
gia Lễ hội.

 Đảm bảo số lượng, chất lượng sản phẩm và các yêu cầu của đơn vị tổ 
chức Lễ hội.
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 Hỗ trợ Sở Nông nghiệp và PTNT trong việc xây dựng hình ảnh và Trailer 
về phát triển và các sản phẩm về cây sâm Ngọc Linh, dược liệu của tỉnh Quảng 
Nam.

3. Tham gia hoạt động giao lưu văn hoá nghệ thuật tại Lễ hội

- Thời gian: 18 giờ 30 - 20 giờ 30 từ ngày 24 - 26/5/2024.

- Địa điểm: Trục đường Lê Lợi, phường Bến Nghé, Quận 1, Thành phố Hồ 
Chí Minh.

- Phân công nhiệm vụ: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì:

+ Làm việc với Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam, Sở Ngoại vụ thành phố Hồ 
Chí Minh để xây dựng dự toán chi tiết kinh phí trình cử đoàn biểu diễn nghệ thuật 
tham gia Lễ hội.

+ Cử đoàn biểu diễn nghệ thuật của tỉnh Quảng Nam tham gia hoạt động 
giao lưu văn hoá nghệ thuật tại Lễ hội. Chuẩn bị nội dung, chương trình biểu diễn 
nghệ thuật đảm bảo chất lượng, góp phần quảng bá hình ảnh văn hóa, con người 
xứ Quảng.

+ Phối hợp chặt chẽ với Sở Nông nghiệp và PTNT, các tổ chức, doanh 
nghiệp của tỉnh Quảng Nam trong quá trình tham gia các hoạt động tại Lễ hội.

4. Tham dự Hội thảo chuyên đề về Sâm và hương liệu, dược liệu.

- Thời gian: 14 giờ 00 - 15 giờ 30 ngày 24/5/2024.

- Địa điểm: Khác sạn Rex, số 141 đường Nguyễn Huê, phường Bến Nghé, 
Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh.

- Phân công nhiệm vụ:

+ Văn phòng UBND tỉnh: Sắp xếp lịch và phối hợp với đơn vị chủ trì tổ 
chức Lễ hội tại Hồ Chí Minh để đăng ký đại diện lãnh đạo UBND tỉnh tham dự 
(hoặc cử lãnh đạo Sở Nông nghiệp và PTNT tham dự thay).

+ Sở Nông nghiệp và PTNT chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan 
chuẩn bị các nội dung tham luận tại Hội thảo về các vấn đề sau:

 Thảo luận các vấn đề về phát triển Sâm Ngọc Linh và hương liệu, dược 
liệu; chia sẻ kinh nghiệm trong trồng Sâm và dược liệu trên địa bàn tỉnh để đạt 
được năng suất cao nhất, các công trình khoa học, đề tài nghiên cứu trong sản 
xuất, chế biến dược liệu tại tỉnh Quảng Nam

 Chia sẻ phương cách sử dụng bền vững rừng trên cơ sở khai thác tiềm 
năng, lợi thế của địa phương, tăng thu nhập cho người dân, góp phần phát triển 
kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh Quảng Nam trong thời gian qua.

+ Các doanh nghiệp tham gia trưng bày tại Lễ hội: cử 01 đến 02 doanh 
nghiệp có kinh nghiệm trong việc tham gia các diễn đàn, hội thảo về phát triển 
sâm Ngọc Linh và dược liệu để cùng lãnh đạo tỉnh Quảng Nam tham gia thảo 
luận về các nội dung nêu trên.
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IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT cùng các đơn vị trực thuộc: Từ nguồn kinh phí 
chi thường xuyên của các đơn vị để thanh toán công tác phí, ăn ở và đi lại theo 
quy định hiện hành.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch: Từ nguồn kinh phí tài trợ của Ban tổ 
chức Lễ hội, nguồn ngân sách tỉnh hỗ trợ theo quy định.

3. Các doanh nghiệp tham gia trưng bày: Từ nguồn kinh phí tài trợ của Ban 
tổ chức Lễ hội (nếu có) và nguồn kinh phí tự chi trả của doanh nghiệp.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể theo lĩnh vực được phân công nhằm phục vụ 
tham gia Lễ hội; liên hệ, kết nối doanh nghiệp đăng ký tham gia Lễ hội. 

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT thành phố Hồ Chí Minh thông 
tin cho các doanh nghiệp, đơn vị tham gia Lễ hội về: không gian, kích thước các 
gian hàng trưng bày và các điều kiện khác trong quá trình tham dự Lễ hội, phân 
định không gian trưng bày cụ thể cho các đơn vị, doanh nghiệp; hoàn thiện và 
gửi hình ảnh, trailer, Pano.. về công tác bảo tồn, phát triển dược liệu, Sâm Ngọc 
Linh trên địa bàn tỉnh Quảng Nam. 

- Có văn bản đăng ký nội dung, số lượng và thành phần tham gia trưng 
bày, hội thảo tại Lễ hội; chuẩn bị nội dung tham luận, phát biểu của lãnh đạo tỉnh 
tham gia tại Hội thảo; gửi bài tham luận cho đơn vị tổ chức phục vụ Lễ hội.

- Theo dõi, đôn đốc hỗ trợ doanh nghiệp, các đoàn nghệ thuật xuyên suốt 
trong quá trình tham gia Lễ hội.

2. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể theo lĩnh vực được phân công nhằm phục vụ 
tham gia Lễ hội. 

- Chuẩn bị tốt các tiết mục nghệ thuật và có văn bản đăng ký với Ban tổ 
chức về nội dung, tiết mục và số lượng tham gia các tiết mục nghệ thuật tại Lễ 
hội.

- Làm việc với Sở Tài chính tỉnh Quảng Nam, Sở Ngoại vụ thành phố Hồ 
Chí Minh để xây dựng kế hoạch, dự toán chi tiết và thống nhất nguồn kinh phí cử 
đoàn biểu diễn nghệ thuật tham gia Lễ hội.

3. Văn phòng UBND tỉnh

- Theo dõi, xếp lịch cho lãnh đạo UBND tỉnh (hoặc có văn bản uỷ quyền 
Sở Nông nghiệp và PTNT) tham dự khai mạc và các hoạt động tại Lễ hội.

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và PTNT chuẩn bị nội dung, tài liệu liên 
quan phục vụ lãnh đạo UBND tỉnh dự Lễ hội.
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4. Sở Tài chính

Có trách nhiệm phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định 
và tham mưu cấp có thẩm quyền bố trí kinh phí cho đoàn biểu diễn nghệ thuật 
của tỉnh tham gia hoạt động giao lưu văn hoá nghệ thuật tại Lễ hội đảm bảo theo 
đúng quy định.

5. Các doanh nghiệp, đoàn nghệ thuật

Phối hợp chặt chẽ với các Sở, ngành theo lĩnh vực để đảm bảo các nội dung, 
chất lượng và điều kiện tham dự Lễ hội.

Trên đây là Kế hoạch Tham dự Lễ hội Sâm và Hương liệu, dược liệu Quốc 
tế Thành phố Hồ Chí Minh năm 2024 của tỉnh Quảng Nam; yêu cầu Sở, ngành, 
cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố Hồ Chí Minh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở: Nông nghiệp và PTNT; 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Tài 
chính;
- CPVP;
- Lưu: VT, TH, KTTH, KTN.
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